АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.04.2024                                   с. Михайловка                           № 508-па

Об утверждении Требований к осуществлению регулярных

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по

нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам

в границах Михайловского муниципального района

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным

электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

решением Думы Михайловского муниципального района от 26.10.2017 №

232 «Об утверждении Положения о создании условий для предоставления

транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания

в сельских поселениях и между поселениями в границах Михайловского

муниципального района», руководствуясь Уставом Михайловского

муниципального района, администрация Михайловского муниципального

района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Требования к осуществлению регулярных перевозок

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по нерегулируемым

тарифам по муниципальным маршрутам в границах Михайловского

муниципального района (Приложение).

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по

2

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное

постановление на официальном сайте администрации Михайловского

муниципального района в информационно-коммуникационной сети

«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения

на официальном сайте администрации Михайловского муниципального

района.

4. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

И.о. главы Михайловского муниципального района –

Главы администрации района                                                   Н.Н. Мельничук

3

Приложение

к постановлению администрации

Михайловского муниципального района

от _________________ № ________

Требования к осуществлению регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом по нерегулируемым тарифам по муниципальным

маршрутам в границах Михайловского муниципального района

1. Настоящие Требования к осуществлению регулярных перевозок

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по нерегулируемым тарифам по

муниципальным маршрутам в границах Михайловского муниципального района

(далее – Требования) разработаны в целях повышения качества транспортного

обслуживания населения и повышения безопасности дорожного движения.

2. Требования являются обязательными для применения и исполнения для

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, участников договора

простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по

нерегулируемым тарифам на территории Михайловского муниципального района

(далее - перевозчик, регулярные перевозки).

3. Регулярные перевозки должны осуществляться перевозчиком в соответствии

с законодательством Российской Федерации, правовыми актами Приморского края и

Михайловского муниципального района в сфере организации транспортного

обслуживания населения автомобильным транспортом, организации регулярных

перевозок, обеспечения безопасности дорожного движения и транспортной

безопасности.

4. При осуществлении регулярных перевозок перевозчик обязан использовать

транспортные средства в соответствии с видами транспортных средств, классами

транспортных средств и экологическими характеристиками транспортных средств,

установленными Реестром маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом общего пользования между поселениями в границах

Михайловского муниципального района (далее – Реестр).

5. При осуществлении регулярных перевозок перевозчик обязан не допускать

изменения максимального количества транспортных средств различных классов,

которое разрешается одновременно использовать для перевозок по маршруту

регулярных перевозок в соответствии с Реестром.

6. При осуществлении регулярных перевозок перевозчик обязан соблюдать

расписание движения пассажирского транспорта, установленного администрацией

Михайловского муниципального района.

7. При осуществлении регулярных перевозок перевозчик обязан не превышать

15 % максимально допустимого соотношения между количеством рейсов, не

выполненных в течение квартала, и количеством рейсов, установленных

расписанием на каждом маршруте в течение данного квартала (в случае, если

контроль за соблюдением расписания осуществляется с использованием

информационной системы навигации). К невыполненным не относятся рейсы, не

выполненные вследствие дорожно-транспортных происшествий, произошедших по

вине иных участников дорожного движения, снижения скорости движения

транспортных средств, вызванного неблагоприятными погодными условиями или

образовавшимися заторами на автомобильных дорогах, рейсы, не учтенные

Добавлено примечание ([АЗ1]): В г. Находке
планируют установить 5 %

4

вследствие технических сбоев в информационной системе навигации, а также рейсы,

не выполненные вследствие иных обстоятельств, предусмотренных законом или

нормативными правовыми актами Приморского края и Михайловского

муниципального района.

8. При изменении администрацией Михайловского муниципального района

маршрута регулярных перевозок в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации и нормативными правовыми актами Михайловского

муниципального района, перевозчик обязан осуществлять регулярные перевозки по

измененному маршруту.

9. При осуществлении регулярных перевозок перевозчик обязан своевременно

(не более трёх часов) производить замену технически неисправных автобусов

резервными автобусами во избежание срывов расписания движения и

информировать администрацию Михайловского муниципального района.

10. При осуществлении регулярных перевозок перевозчик обязан обеспечить

оснащение транспортных средств и исправную работу аппаратуры спутниковой

навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS, позволяющей отображать

местонахождение транспортных средств на каждом остановочном пункте в Сервисе

диспетчеризации транспорта Подсистемы «Навигационная система Приморского

края» информационной системы Приморского края «Информационная система

«Цифровое Приморье» (далее – Информационная система «Цифровое Приморье»).

11. При осуществлении регулярных перевозок перевозчик обязан обеспечивать

передачу в режиме реального времени мониторинговой информации о

местоположении транспортных средств, осуществляющих регулярные

перевозки по муниципальным маршрутам в Информационную систему

«Цифровое Приморье».

12. При осуществлении регулярных перевозок перевозчик обязан обеспечить

исправную работу установленных в транспортном средстве оборудования для

перевозок пассажиров из числа инвалидов, системы контроля температуры воздуха,

электронного информационного табло, оборудования для безналичной оплаты

проезда.

13. При осуществлении регулярных перевозок перевозчик обязан

информировать об изменении тарифов на проезд по муниципальным маршрутам не

менее чем за 7 календарных дней до даты установления тарифов  администрацию

Михайловского муниципального района письменно и пассажиров путем размещения

соответствующих сведений в салонах транспортных средств.